niores, non tam pro se puniuntur quam pro aliis, ne inultum peccatum ceteris nocent exemplo. Quodque inferi : « Fiant impingentes, sive corruentes, in conspectu tuo, » illius Isaiæ, et Petri apostoli simile est, « Et non impingatis sicut in lapidem offensionis, et petram scandali. » *Isai. viii, 14; 1 Petr. ii, 8.* Cujus et in psalms Propheta meminit : « Lapidem, quem reproba-verunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est hoc. » *Psal. cxvii, 22.*

« Hæc dicit Dominus : Vade, et sume lagenam sive figuli testam et de senioribus populi et de senioribus Sacerdotum, et egredere ad vallem filii Ennom, quæ est juxta introitum portæ fœcilis (sive Charsith); et prædicabis (sive clamabis, vel leges) ibi verba, quæ ego loquar ad te, et dices : Audite verbum Domini, reges Juda, et habitatores Jerusalem. » *Jerem. xix, 1 et seqq.* Pro « lagenacula figuli, » quæ Hebraice dicitur *sococ* (סֹכֹכַי), *LXX* « doliolum » translulerunt, et pro « porta fœcilis, » *Aquila, Symmaque et Theodotio* ipsum verbum posuerunt Hebraicum *HARSITH* (הַרְסִיתַי) : pro quo *LXX* juxta morem suum pro aspiratione *HETH* הַ litteræ, addiderunt *CHI* Græcum, ut dicerent « Charsith » pro « Arsith, » sicut

le peuple non-seulement par la parole, mais aussi par l'exemple offert aux yeux. L'esprit en effet, nous l'avons déjà dit, retient mieux ce qui lui arrive par les yeux que ce qui lui parvient par l'ouïe. « Achetez, est-il dit, un vase, ou « un baril de terre, en présence des anciens du peuple et d'entre les prêtres, et sortez vers la vallée du fils d'Ennom. » Nous avons dit précédemment que, près de cette porte, étaient le temple de Baal, et le bois et le jardin arrosé par les sources de Siloé. La vallée elle-même, est-il dit, est près de la porte appelée en hébreu *HARSITH*, c'est-à-dire, des potiers. « Et là, vous publierez » ou « vous lirez » les paroles que je vous adresserai; afin qu'on entende ce que je veux dire. Vous publierez, ou vous crierez, ou vous lirez, on trouve les trois traductions, parce que, nous l'avons déjà dit, le mot hébreu *CARATH* signifie ces trois choses. Dieu veut que ce qu'il va dire, les rois de Juda et les habitants de Jérusalem l'entendent, c'est-à-dire, la race royale et tout le peuple, afin qu'il n'y ait pas d'excuse pour ceux qui n'auront pas voulu écouter.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël : Moi j'amènerai la désolation sur ce lieu, en sorte qu'on ne pourra en entendre parler sans frémir; parce qu'ils m'ont abandonné, qu'ils ont profané ce lieu, qu'ils y ont offert de l'encens à des dieux étrangers que ni eux, ni leurs pères, ni les rois

illud est pro « Hebron, Chebron, » et pro « Jéricho, Jericho. » Vult autem Scriptura divina, non solum auri-bus doceri populum, sed et oculis. Magis enim (ut jam diximus) mente retinetur quod visu, quam quod auditu ad animum pervenit. « Tolle, » inquit, « lagenulam, » sive « doliolum testam, et de senioribus populi ac Sacerdotum, et egredere ad vallem filii Ennom, » de qua supra diximus, in qua erat delubrum Baal, et nemus, ac lucus Siloë fontibus irrigatus. Ipsa autem, inquit, vallis juxta portam est, quæ Hebraice *HARSITH* (הַרְסִיתַי), hoc est, « fœcilis » appellatur. « Et prædicabis, » vel « leges ibi verba, quæ ego loquar ad te, » ut ibi audiantur quæ dicturus sum. Ideo autem : « ut ibi diximus et prædicabis, et clamabis, et leges ponitur, quia verbum Hebraicum *CARATH* (כָּרַתַי), tria hæc significat. Vultque quæ dicturus est, et reges Juda audire, et habitatores Jerusalem, id est, et stirpem regiam, et omnem populum, ut inexcusabiles sint qui audire noluerint.

« Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam afflictionem (sive mala) super locum istum; ita ut omnis qui audierit illam (sive illa) tinniant aures ejus, eo quod dereliquerint me, et alienum fe-

de Juda non commisit; parce qu'ils ont rempli ce lieu du sang des innocents, et qu'ils ont dressé des hauts lieux à Baal, pour brûler leurs enfants dans les flammes en holocauste à Baal, ce que je ne leur avais point ordonné, ce que je ne leur avais point dit, ce qui ne s'était pas présenté à mon cœur. » *Jerem. xix, 4-6.* Il n'y a pas jusqu'à ce passage que quelques-uns ont l'ineptie de rapporter à la céleste Jérusalem. Pour ne pas revenir toujours sur le même sujet, qu'il suffise de ce seul avis : il faut repousser cette explication, ou plutôt cette hérésie, qui anéantit le sens évident de la prophétie, et voudrait glisser des impostures dans les Eglises catholiques. Les Juifs, personne n'en doute, avaient élevé une idole à Baal dans le temple de Dieu, ou bien dans un autre qui était dans la vallée du fils d'Ennom, où il y avait aussi un bois consacré à Baal et un autel, sur lequel on immolait et brûlait les enfants. Voilà ce que le Seigneur ne leur avait point ordonné, ce qu'il ne leur avait point dit, ce qui ne s'était point présenté à son cœur. Non que Dieu ignore l'avenir, mais il dit qu'il ignore ce qu'il est indigne de lui de connaître, selon le mot de l'Evangile : « Eloignez-vous de moi, artisans d'iniquité, je ne vous connais pas. » *Luc. xii, 27.* Le Seigneur connaît les siens, *Il Tim.* « et celui qui l'ignore, il l'ignore à son tour. » *I Corinth. xiv, 38.* Ou assurément, par comparaison avec la faiblesse